(40) Questa funzione di prova « che va per così dire oltre se stessa » (S. BERLINGÒ, *Dalla perizia alla consulenza*, cit., 8) sembra essere il principale criterio di distinzione della perizia dalla testimonianza. Sulla peculiarità del suo scopo si veda anche: E. GRAZIANI, *Giurisprudenza della S. Romana Rota*, cit., 158-159.

(41) « *Iudex audire debet peritum in materia vel peritos qui proclamatas abnormitates vel perturbaciones scrupoloso examini submittant et, iuxta facta in tabulis processualibus exposita, discernere valeant num tales huius coniugis turbaciones ante nuptias extitissent et influxum in exercitium facultatum intellectualium habuissent* » (decisio c. Huot del 18 luglio 1983, n. 8, in *ARRT Decisiones*, LXXV, 442), « ... *potissimum ex peritorum opinione, qui, perpensis iisdem factis et circumstantiis..., ac simul, inspectione personali absoluta iuxta media et subsidia scientifica psychologiae, praesertim clinicae, possint iudicibus offerre suas argumentationes et conclusiones quoad capacitatem psychologicam subiecti relate ad onera matrimonialia* » (decisio c. Colagiovanni del 5 novembre 1985, n. 17, *ivi*, LXXVII, 473-474). Si vedano anche le sentenze c. Mannucci dell'8 aprile 1924, n. 2, in *SRR Decisiones*, XVI, 128; c. Wynen del 1 marzo 1930, n. 16, *ivi*, XXII, 135; c. Colagiovanni del 10 marzo 1992, n. 18, cit., 393.

(42) Sull'autonomia del giudizio del magistrato rispetto al parere del perito vi è una costante giurisprudenza: « *periti non sunt coniudices, sed consiliarii tantum, nec eorum*

voto soppianti in quel punto la decisione del giudice e costituisca un frammento della sentenza (43). L'esperto, infatti, non partecipa né collabora direttamente alla funzione deliberativa propria ed esclusiva dell'organo giudicante (44), ma svolge un ruolo strumentale, volto ad integrare le cognizioni del magistrato nel campo, psichiatrico e psicologico, che esula abitualmente dalla sua preparazione e competenza (45). La perizia non si sostituisce quindi alla valutazione del giudice sulla capacità consensuale delle parti, bensì chiarisce allo stesso i presupposti fisiologici e patologici necessari per giungere ad una adeguata comprensione del caso.

3. — La distinzione delle specifiche competenze dell'organo giudicante e del consulente tecnico risulta una condizione necessaria nella dinamica del processo canonico per poter accertare la validità del consenso delle parti, nel rispetto della verità sull'uomo e sul matrimonio cristiano.

voto, *quantumvis erudito et concordi, alligatur iudex* » (decisio c. Mannucci dell'8 aprile 1924, n. 2, in *SRR Decisiones*, XVI, 128); « *Iudex tamen iure non tenetur contra propriam persuasionem se ad opinionem peritorum conformare, qui non sunt coniudices, sed consilium praestant* » (decisiones c. Jullien del 9 maggio 1936, n. 2, *ivi*, XXVIII, 304; c. Pasquazi del 19 maggio 1960, n. 5, *ivi*, LII, 286); « *peritus ex officio non est iudicis loco* » (decisio c. Bejan del 25 ottobre 1958, n. 6, *ivi*, L, 532); « *periti non iudices sed iudicis consiliiarii sunt et ad iudicem pertinent aestimare num facta quibus illi nituntur certa sint, num conclusiones logice deductae fuerint, ut possit declarare quibus rationibus conclusiones peritorum admiserit aut reiecerit* » (decisio c. Pinto del 20 novembre 1969, n. 5, *ivi*, LXI, 1027). Richiama il Magistero pontificio sulla distinzione delle funzioni processuali (*Allocuzione alla Rota Romana* del 5 febbraio 1987, cit., n. 8, 1457-1458), per affermare che i periti « *coniudices non sunt* », la sentenza c. Palestro del 28 giugno 1989, n. 5, in *L'immatunità psico-affettiva*, cit., 215.